
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     32934  

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Καθοδήγη-

σης και Ομάδας Συντονισμού για το «Ειδικό Ανα-

πτυξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-

κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 

διατάξεις” (Α’ 61).

4. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005

(Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 

παρ. 13 του άρθρου 58, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 58 του ν. 4712/2020 (Α΄ 146).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 

για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-

νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-

τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 

εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-

σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 

το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 

των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231).
6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων» (Α’ 15).
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

11. Την υπ’  αρ. 80633/01.08.2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Επενδύσεων και Ε.Σ.Π.Α.του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

12. Την υπ’ αρ. 120240/2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιότητες 
και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), 
της παρ. 5 β) του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» 
(Β΄ 6361).

13. Την υπ’ αρ. 121735/21.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6β του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β΄ 6546).

14. Το Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
2021 - 2027, όπως αυτό εγκρίθηκε από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή δυνάμει της υπό στοιχεία απόφασης C (2021) 
5617/29 Ιουλίου 2021.

15. Την υπό στοιχεία C (2022) 6505/5-9-2022 εγκριτική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 
Κεντρική Μακεδονία 2021-2027.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2480

24821

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.18 17:40:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24822 Τεύχος B’ 2480/18.04.2023

16. Την υπό στοιχεία C (2022) 6045/26-8-2022 εγκριτι-

κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-

ματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027.

17. Την υπό στοιχεία C (2022) 5441/22-7-2022 εγκριτι-

κή απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμ-

ματος Μεταφορές 2021-2027.

18. Την υπό στοιχεία C (2022) 4452/1-7-2022 εγκριτική 

απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του Προγράμματος 

Ψηφιακός Μετασχηματισμός 2021-2027.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Α. Τη σύσταση Επιτροπής Καθοδήγησης (ΕΚ), για τον 

συντονισμό του σχεδιασμού και της υλοποίησης της 

στρατηγικής στο πλαίσιο του «Ειδικού Αναπτυξιακού 

Προγράμματος (ΕΑΠ) Αγίου Όρους». Το Ειδικό Αναπτυ-

ξιακό Πρόγραμμα Αγίου Όρους αποσκοπεί στην προ-

στασία και ανάδειξη των πολιτισμικών και φυσικών πό-

ρων, στην αναβάθμιση των υποδομών καθώς και στην 

ψηφιοποίηση τόσο των θησαυρών του Αγ. Όρους όσο 

και των υπηρεσιών του. Δράσεις του ΕΑΠ θα συγχρημα-

τοδοτηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027.

Ο ρόλος της ΕΚ αφορά στον συντονισμό του σχεδια-

σμού του Ειδικού Αναπτυξιακού προγράμματος συμπε-

ριλαμβανομένης της γενικής στρατηγικής και επιλογής 

των έργων, ειδικότερα αυτών που θα συγχρηματοδο-

τηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021- 2027, 

την παρακολούθηση και συντονισμό της εφαρμογής 

της στρατηγικής και των επιμέρους έργων στο πλαίσιο 

του «ΕΑΠ Αγίου Όρους», καθώς και τυχόν απαραίτητες 

προσαρμογές που ενδεχομένως απαιτηθούν κατά την 

υλοποίηση.

Β. Η ΕΚ, αποτελείται από τους εκάστοτε:

1. Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 

(ΓΓΔΕ και ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων (ΥΠΑΝΕΠ), ως Πρόεδρο.

2. Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, ως μέλος.

3. Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, ως μέλος.

4. Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευ-

ρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμεί-

ου Συνοχής του ΥΠΑΝΕΠ, ως μέλος.

5. Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας του ΥΠΕΝ, ως μέλος.

6. Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδά-

των του (ΥΠΕΝ), ως μέλος.

7. Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, ως μέλος.

8. Γενική Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανά-

πτυξης του Υπουργείου Τουρισμού, ως μέλος.
9. Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας του Υπουρ-

γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως 
μέλος.

10. Γενικό Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ως μέλος.

11. Γενικό Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, ως μέλος.

12. Εκπρόσωπο της Ιεράς Κοινότητας, ως μέλος.

Για την υποστήριξη του έργου της ΕΚ δύνανται να κα-

λούνται, μετά από σχετική πρόσκληση του Προέδρου, 

εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων ή/και εκπρόσωποι άλ-

λων Γενικών ή Ειδικών Γραμματειών, πέραν των ανωτέ-

ρω, καθώς και εκπρόσωποι της αυτοδιοίκησης, κοινωνι-

κοοικονομικοί εταίροι, εκπρόσωποι από τον τουριστικό 

και παραγωγικό χώρο, ή υπηρεσιακοί παράγοντες των 

ανωτέρω Υπουργείων, εκπρόσωποι των αρμόδιων δια-

χειριστικών αρχών καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.

Γ. Οι συνεδριάσεις της ΕΚ πραγματοποιούνται μετά από 

πρόσκληση του Προέδρου αυτής, ο οποίος αποστέλλει 

και τις σχετικές προσκλήσεις στα μέλη και στους συμμε-

τέχοντες. Είναι δυνατόν δε να πραγματοποιούνται και 

μέσω τηλεδιάσκεψης.

Δ. Την οργανωτική και τεχνική-γραμματειακή υποστή-

ριξη της ΕΚ αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 

των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

Η ΕΥΣΠεΠ, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, θα 

ενημερώνει την ΕΚ για πηγές χρηματοδότησης από τα 

Τομεακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ. Παράλληλα θα ενημε-

ρώνει την ΕΚ όσον αφορά την πορεία των προσκλήσεων 

για την ένταξη των επιμέρους έργων στα προγράμματα 

του ΕΣΠΑ, καθώς και την πορεία ωρίμανσης και υλοποί-

ησης αυτών.

2. Τη σύσταση Ομάδας Συντονισμού (ΟΣ) της επιλο-

γής και υλοποίησης των έργων που δύνανται να συγχρη-

ματοδοτηθούν από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027. Ρόλος της ΟΣ Συντονισμού είναι η προετοιμασία 

και υποβολή εισηγήσεων προς την ΕΚ για τη λήψη των 

σχετικών αποφάσεων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 

της, τη διερεύνηση της δυνατότητας ένταξης έργων για 

συγχρηματοδότηση από τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ, την 

παρακολούθηση της πορείας ωρίμανσης και υλοποίησης 

των έργων, καθώς και ο συντονισμός των αναγκαίων ενερ-

γειών υλοποίησης και τεχνικής υποστήριξης των έργων.

Η Ομάδα Συντονισμού (ΟΣ) αποτελείται από:

- Ένα στέλεχος της Μονάδας Συντονισμού και Παρα-

κολούθησης της Εφαρμογής των Στρατηγικών Εδαφικής 

Ανάπτυξης, της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Πε-

ριφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)  της περ. γ) της 

παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4914/2022 με τον αναπλη-

ρωτή του, που υποδεικνύεται από τον Προϊστάμενό της, 

ως Συντονιστή.

- Ένα στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 

(ΕΥΣΣΑΕ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 20 του 

ν. 4914/2022 με τον αναπληρωτή του, που υποδεικνύε-

ται από τον Προϊστάμενό της, ως μέλος.

- Έναν εκπρόσωπο με τον αναπληρωτή του, από κάθε 

Γενική Γραμματεία που συμμετέχει στην ΕΚ, ως μέλος.
- Ένα στέλεχος με τον αναπληρωτή του, από κάθε μια 

από τις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Προγραμμά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24823Τεύχος B’ 2480/18.04.2023

των του ΕΣΠΑ 2021-2027: «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ», «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ», «ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣ-

ΜΟΣ» και του «ΠεΠ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» που υπο-

δεικνύονται από τους Προϊσταμένους των ΕΥ, ως μέλος.

Άρθρο 2

Δεν προβλέπεται επιπλέον αμοιβή για τα μέλη της 

Επιτροπής και τα στελέχη υποστήριξης. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει η ισχύς της υπ΄ 

αρ. 30448/31.3.2023 (Β’ 2212) απόφασης του Υφυπουρ-

γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24824 Τεύχος B’ 2480/18.04.2023

*02024801804230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


